4）折旧计提完毕后利润释放期（第 30 年以后）：核电机组折旧计提完毕后，进入利润释放

期，净利润显著提升，净现金流因为折旧的税盾作用消失而略有下降。二代机组设计使用

寿命 40 年左右，利润释放期 15 年，延寿一次后利润释放期可达 35 年；三代机组设计使用

寿命 60 年，利润释放期 25 年，延寿一次后利润释放期可达 45 年。

图 27：二代核电项目运营全周期净利润及净现金流示意图（亿元）

资料来源：信达证券研发中心

图 28：三代核电项目运营全周期净利润及净现金流示意图（亿元）

资料来源：信达证券研发中心

我们测算三代机组的 IRR低于二代机组，未来随着三代机组造价的下降其 IRR有望提升。

经我们测算，在核电标杆电价下，二代机组的全投资 IRR约 10.5%，资本金 IRR约 16.5%；

三代机组的全投资 IRR 约 8.1%，资本金 IRR 约 11.3%。由于造价较高，三代机组 IRR 低于

二代机组。通过敏感性分析，我们预计三代机组造价每下降 0.1 万元/千瓦，其资本金 IRR

有望提升 1%以上，若三代机组造价降至 1.2-1.3 万元/千瓦，其资本金 IRR 有望提升至

14.8%-16.3%，未来随着三代机组造价的下降，其 IRR 有望趋近于二代机组。

图 29：二代机组及三代机组全投资 IRR、资本金 IRR 对比

   （   ）   （   ）

  期

   提  后   期

  期

   期

   （   ）   （   ）

  期

   提  后   期

  期

 本 息   期

http://www.cindasc.com/

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com  25

资料来源：信达证券研发中心

表 9：三代机组资本金 IRR 对于电价、单位造价的敏感性分析

三代机组资本金 IRR

电价（含税，元/千瓦时）

-15% -10% -5% 核电标杆电价 +5% +10% +15%

0.3530 0.3738 0.3945 0.4153 0.4361 0.4568 0.4776

单位造价

（万元/千瓦）

1.2 11.6% 13.2% 14.8% 16.3% 17.9% 19.4% 20.8%

1.3 10.5% 11.9% 13.3% 14.8% 16.2% 17.6% 19.0%

1.4 9.5% 10.8% 12.1% 13.4% 14.8% 16.1% 17.4%

1.5 8.6% 9.8% 11.0% 12.3% 13.5% 14.8% 16.0%

1.6 7.9% 9.0% 10.1% 11.3% 12.4% 13.6% 14.8%

1.7 7.2% 8.3% 9.3% 10.4% 11.5% 12.6% 13.7%

1.8 6.7% 7.7% 8.6% 9.6% 10.6% 11.7% 12.7%

资料来源：信达证券研发中心

推进核能综合利用，提升核能利用效率。核能作为一种清洁能源，具有能量密度高、碳排

放量低、环境影响小、可持续运行时间长等特点，发展核能综合利用有助于完成节能减排

目标，同时提升核电项目的经济效益。核能的用途非常广泛，除发电外，还可以用来城市

供暖、工业供汽、海水淡化、制氢、生产医用同位素等。根据国际原子能机构《世界核电

反应堆》报告，截至 2021 年底，全球有 11 个国家 69 台机组实现了区供暖、工业供热、海

水淡化等其中一项或两项的综合利用。我国《十四五现代能源体系规划》明确提出，要在

先进可再生能源发电和综合利用、小堆及核能综合利用等领域进行发展；国务院发布的

《2024—2025 年节能降碳行动方案》也提出要推动核能综合利用。

核能供热是核能综合利用的最主要途径，在安全性、经济性方面有保障。目前全世界 400

余台在运核反应堆中有超过1/10的机组已实现热电联供，且已累计安全运行约1000堆/年，

我国的山东海阳核电厂、浙江秦山核电厂、辽宁红沿河核电厂已实现 559 万平方米核能供

暖。安全性方面，核电站与供暖用户间有多道回路进行隔离，每个回路间只有热量的传递,

没有水的交换，不会有放射性进入用户暖气管道的可能；经济性方面，根据中国核能行业

协会等开展的联合调研，核能供热成本与燃煤供热相当，较燃气供热具有优势，且通过利